



Til de på vedlagte høringsliste anførte

Departementet

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr.: 20453044

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., lov om forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksne, lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag, lov om godtgørelse og tilskud til befordring ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse og forskellige andre love (Styrket og mere fleksibel voksen-, efter og videreuddannelse og flytning af administrationen af VEU-godtgørelsen m.v. til Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag)

4. juni 2018
Sags nr.:18/00976

Undervisningsministeriet sender herved udkast til forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., lov om forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksne, lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag, lov om godtgørelse og tilskud til befordring ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse og forskellige andre love (Styrket og mere fleksibel voksen-, efter og videreuddannelse og flytning af administrationen af VEU-godtgørelsen m.v. til Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag) i høring.

Lovforslaget udmønter de dele af trepartsaftalen om styrket og mere fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse (2018-2021) af 29. oktober 2017, som vil skulle træde i kraft den 1. januar 2019.

Der foreslås i lovudkastet i relation til arbejdsmarkedsuddannelsesområdet følgende ændringer:

- Flexibiliteten og udbuddet inden for arbejdsmarkedsuddannelserne styrkes. Det sker bl.a. ved, at skabe bedre mulighed for at tilpasse arbejdsmarkedsuddannelsernes indhold, varighed og afholdelsesform i forhold til virksomheders og deltageres behov. Som konsekvens heraf skabes endvidere mulighed for, at delelementer af arbejdsmarkedsuddannelser kan kombineres med andre arbejdsmarkedsuddannelser, med andre tilskudsberettigede kurser eller med indtægtsdækket virksomhed. Der indføres endvidere bestemmelser om, at udbudsrunder af arbejdsmarkedsuddannelse skal finde sted minimum hvert 4. år, og at de er landsdækkende (afskaffelse af geografiske dækningsområde),

samt at de udbudsansøgninger, der måtte komme mellem runderne, behandles én gang årligt.

- Der skabes rammer for at omlægge og ajourføre arbejdsmarkedsuddannelserne til et mere tidssvarende koncept for udvikling og styring. Det sker bl.a. gennem etablering af et såkaldt "AMU-arkiv", hvor arbejdsmarkedsuddannelser, som har været uden aktivitet i de seneste tre år, som udgangspunkt bliver undtaget fra udbyderes pligt til at udbyde og annoncere uddannelsen, samt mulighed for, at arbejdsmarkedsuddannelser kan udbydes i form af delmål.
- Indførelse af obligatoriske prøver i arbejdsmarkedsuddannelser. Der lægges op til, at efteruddannelsesudvalgene skal udvikle prøver til arbejdsmarkedsuddannelse, og at arbejdsmarkedsuddannelse som udgangspunkt ikke kan udbydes uden at være tilknyttet en prøve.
- At bestemmelserne om lokale uddannelsesudvalg i lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. ændres således, at arbejdsopgaverne for de lokale uddannelsesudvalg for arbejdsmarkedsuddannelser som hovedregel varetages af de lokale uddannelsesudvalg for erhvervsuddannelserne.
- Udfasning af VEU-centerfunktion med udgangen af 2018.

Herudover foreslås:

- Med henblik på at stimulere et løft af arbejdsstyrkens basale færdigheder, at de eksisterende tilbud inden for forberedende voksenundervisning udvides med fagene digital opgaveløsning (FVU-digital) og engelsk (FVU-engelsk).
- Udmøntning af initiativ om samling af administrationen af VEU-godtgørelsen i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB).

Hertil kommer udmøntning af:

- Initiativ på Beskæftigelsesministeriets område om etablering af en RAR-forankret model for aktørsamarbejde og
- Initiativ på Uddannelses- og Forskningsministeriets område om, at de videregående uddannelsesinstitutioner på deres område får mulighed for hurtigere at imødekomme arbejdsmarkedets behov for nye kompetencer ved at kunne udbyde særskilte moduler, som ligger uden for de eksisterende videregående deltidsuddannelser.

Det fremgår af trepartsaftalen, at de aftalte initiativer er afgrænset til aftaleperioden, med mindre andet er konkret angivet. Aftaleperioden er årene 2018-2021. På denne baggrund foreslås det, at visse af lovforslagets bestemmelser kun skal gælde i perioden fra den 1. januar 2019 til og med den 31. december 2021.

Der tages forbehold for evt. lovtekniske ændringer.

Endeligt lovforslag forventes fremsat for Folketinget i oktober 2018.

Lovudkastet og høringslisten er ligeledes offentliggjort på Høringsportalen.

Undervisningsministeriet skal bede om at modtage eventuelle bemærkninger til lovudkastet **senest torsdag den 2. august 2018 kl. 12.00**. Høringssvar bedes sendt til mdcjc@uvm.dk med angivelse af "Høring - trepart III.2" i emnefeltet.

Eventuelle spørgsmål bedes rettet til den ovenfor angivne postkasse.

Med venlig hilsen

Karen-Iben R. Perelman
Fuldmægtig
Direkte tlf. +45 33 92 54 82
Karen-Iben.Perelman@uvm.dk